ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN SƠN TỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số        /UBND Sơn Tịnh, ngày       tháng 4 năm 2025
V/v tiếp tục rà soát, xử lý các

tồn tại, bất cập trong tổ chức

giao thông đường bộ trên

 địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng và

   Phát triển quỹ đất huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Theo đề nghị của Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

826/SXD-KTĐT ngày 18/4/2025 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số

31/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 837/SXD-KCHT ngày

21/4/2025 về việc tiếp tục rà soát, xử lý các tồn tại, bất cập trong tổ chức giao

thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Ban

Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện; Uỷ ban nhân dân

các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao và địa bàn quản lý có trách

nhiệm kiểm tra, rà soát và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

 1. Đối với 03 cụm đèn tín hiệu giao thông trên tuyến Quốc lộ 1 thuộc địa

phận xã Tịnh Phong: UBND huyện đã thực hiện bàn giao nhiệm vụ, thẩm quyền

vận hành, khai thác, sử dụng, điều chỉnh chu kỳ các cụm đèn tín hiệu giao thông

này cho Phòng Cảnh sát Giao thông - Công an tỉnh tại biên bản bàn giao ngày

11/4/2025 (được gửi trên trục liên thông điện tử); UBND xã Tịnh Phong, Ban

Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện (đơn vị quản lý bảo

trì) có trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ Phòng Cảnh sát Giao thông - Công an tỉnh

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ vận hành, khai thác, sử dụng, điều chỉnh chu

kỳ các cụm đèn tín hiệu giao thông nêu trên; đồng thời, Ban Quản lý Dự án Đầu

tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện khẩn trương tổ chức khắc phục ngay hư

hỏng đèn đếm giây hướng từ Bắc rẽ vào Khu công nghiệp Tịnh Phong thuộc

cụm đèn Km1048+700/QL1.

 2. Đối với các bất cập về biển báo hiệu đường bộ trên các tuyến đường

huyện, đường xã:

 - Các tuyến đường đã có kế hoạch đầu tư xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo,

nâng cấp, mở rộng: Trong quá trình lập thủ tục đầu tư, yêu cầu các Chủ đầu tư

thiết kế đầy đủ hệ thống biển báo hiệu đường bộ đảm bảo tuân thủ Quy chuẩn

Việt Nam (QCVN 41:2024/BGTVT) về Báo hiệu đường bộ.

2

 - Các tuyến đường bộ đang khai thác, sử dụng: Cơ quan quản lý, sử dụng

đường bộ theo phân cấp tiếp tục thực hiện rà soát để chủ động bố trí kinh phí

theo phân cấp thực hiện lắp đặt bổ sung hoặc sửa chữa đối với các biển báo hiệu

hiện có bị hư hỏng (bị che khuất, đổ ngã, mờ mặt biển, chưa tuân thủ QCVN

41:2024/BGTVT,…).

 3. Đối với các bất cập khác về tổ chức giao thông trên đường bộ đang khai

thác và các trường hợp xuất hiện điểm hay xảy ra tai nạn giao thông, điểm tiềm

ẩn tai nạn giao thông:

- Đối với hệ thống đường huyện, đường xã: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn (cơ quan quản lý đường bộ theo phân cấp)

căn cứ quy định tại các Điều 35, Điều 36, Điều 37 Luật Đường bộ và Điều 9,

Điều 14, Điều 15, Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ

GTVT (nay là Bộ Xây dựng) quy định về quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì

kết cấu hạ tầng đường bộ và các quy định khác của pháp luật có liên quan để

thực hiện khắc phục, xử lý ngay theo quy định.

- Đối với hệ thống đường Tỉnh, đường Quốc lộ qua địa bàn: Thông qua

công tác quản lý địa bàn, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm phát

hiện, ghi nhận phản ánh về các tồn tại, bất cập về tổ chức giao thông; tổng hợp

báo cáo UBND huyện (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để tổng hợp, tham

mưu UBND huyện báo cáo Sở Xây dựng xem xét kiến nghị, xử lý theo quy

định.

4. Đối với việc xử lý các bất cập liên quan đến điểm trông giữ xe: Uỷ ban

nhân dân các xã, thị trấn căn cứ quy định tại Luật Trật tự, an toàn giao thông

đường bộ, Nghị định số 165/2024/NĐ-CP và phân cấp quản lý để thực hiện chấp

thuận, cấp phép sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè vào mục đích trông, giữ xe

(nếu có), đồng thời phải yêu cầu tổ chức, cá nhân có nhu cầu sử dụng lòng

đường, vỉa hè vào mục đích trông giữ xe phải có phương án tổ chức giao thông

và phải chấp hành các yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền, không làm mất trật

tự, an toàn giao thông; rà soát các điểm trông giữ xe, xóa bỏ các điểm trông giữ

xe không bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Sở Xây dựng;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

Phạm Xuân Vinh

		2025-04-25T08:36:55+0700

		2025-04-25T10:48:34+0700

		2025-04-25T10:48:34+0700

		2025-04-25T10:48:34+0700